
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.073 Terça-feira, 09 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 428, DE 5 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária à colaboradora IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de 
Telecom, matrícula 73404, 04/08/2022 a 04/08/2022, à Belém-PA/
Primavera/São Francisco/Belém-PA, para Manutenção dos Servidores 
inoperantes.de Primavera e São Francisco; Primavera Região Rio Caeté 
e São Francisco Região Guamá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 837433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

Portaria Nº. 342/2022-SEEL, DE 04 DE AGOSTO DE 2022.
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores EDILON THIAGO 
NUNES DE ALMEIDA, matricula nº 5924866/2 e KÁTIA MARIA ANDRADE 
DE OLIVEIRA, matrícula n° 51855913/2, com o objetivo de fiscalizar o 
termo de fomento 09/2022 a ser celebrado com a Federação Paraense 
Jiu-Jitsu, circuito abaeté, no município de Abaetetuba – PA, no período de 
06/08 à 08/08/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 837402
Portaria Nº. 340/2022-SEEL, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matrícula n° 5309212/1, com o objetivo de realizar a condução 
do servidor desta Secretaria, no município de São João de Pirabas/PA, no 
período de 04 à 08/08/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 837404

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº 343/2022-SEEL, 05 DE AGOSTO DE 2022
ALTERAR, o gozo de férias da servidora KÁTIA MARIA ANDRADE DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 51855913/2, concedido através da Portaria nº 
301/2022, publicada no DOE nº de 35.042 de 12/07/2022, para o período 
de 16/08/2022 a 12/09/2022. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 837401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 593/GEPS/SETUR DE 05 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO Nº 2022/978055; CONSIDERANDO 
a Portaria número 542/2022, publicada no DOE 35.052 de 20/07/2022, que 
concede férias ao Gerente Contábil. RESOLVE: DESIGNAR a servidora CLIVIA 
DO SOCORRO SOUSA DA SILVA, mat. 57191491/1, Assistente de Gestão em 
Turismo, para responder pela Gerência Contábil, no período de 08/08/2022 à 
06/09/2022, durante as férias regulamentares do titular Paulo Sérgio Mendes 
da Silva. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 837498
Portaria Nº 595/GEPS/SETUR DE 08 DE AGOSTO DE 2022
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 
658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na 
administração pública; CONSIDERANDO os termos dos PROCESSOs Nº 
2021/ 463308; RESOLVE: I- DESIGNAR a Comissão de fiscalização para 
acompanhar a execução dos Termos de Subcessão de Uso 01/2022, 
02/2022, 03/2022, 04/2022, 05/2022, 06/2022, 07/2022, 08/2022, 
09/2022, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado 
de Turismo - SETUR e Rosenivia Maria Fonseca Pimenta, Para utilização do 
espaço loja-01, João Evilásio de S. B. Júnior, Para utilização do espaço 
loja-02, Cristovam Lobato de Castro, Para utilização do espaço loja-03, 
Ruth do Socorro dos Santos Lima, Para utilização do espaço loja-4, Marcio 
José Ferreira Alves, Para utilização do espaço quiosque nº 1 e nº 2 e para 
utilização do espaço banheiro feminino e masculino, Ruth do Socorro dos 
Santos Lima, Para utilização do espaço Box nº 03-Praça de Alimentação, 
Félix dos Santos de Lima, Para utilização do espaço Box nº 05-Praça de 
Alimentação. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

DANIEL NERI PANTOJA 57211270/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO FISCAL

EDILENE DO SOCORRO DA SILVA 
CORREA 54197954/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 

TURISMO FISCAL

THAIS MIGLIO NEIVA 57194440/ 1 TEC. DE PLAN. E GESTÃO EM 
TURISMO FISCAL

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 837670

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE PERMISSÃO 
DE USO N° 01/2021
Com base na Lei Federal nº 8.666/1993, que rege o PROCESSO de Licitação 
e os Contratos Administrativos, aplicável ao caso por analogia jurídica, nos 
termos do artigo 116, dispõe em seu artigo 58, § 2º que “Na hipótese 
do inciso I deste artigo, as cláusulas econômico-financeiras do contrato 
deverão ser revistas para que se mantenha o equilíbrio contratual” e 
considerando os autos do PROCESSO 2019/586658, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE TURISMO – SETUR, RESOLVE reajustar no percentual de 
15,26% o valor do Termo de Subcessão de Uso, passando a viger com novo 
valor, contado da presente assinatura, registrando-se a presente APOSTILA 
para os devidos fins de direito. 

TERMO PERMISSIONÁRIO VALOR ANUAL VALOR MENSAL 
01/2021 FUTEBURGUER RESTAURANTES E COMERCIO LTDA R$ 2.212,99 R$ 184,42

Data da assinatura: 04 de agosto de 2022.
ANDRÉ ORENGEL DIAS
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 837733

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 478/2022/GGP/DPG, de 03 de agosto de 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, I, VIII da Lei Complementar no 054/2006 e 
art.100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o disposto no 
art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação dada pela 
Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução CSDP nº 283, 
de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no PROCESSO 
Administrativo Eletrônico nº 2022/978374; RESOLVE: Conceder, 
Gratificação de Acumulação à Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE 
JOÃO, na forma abaixo discriminada:

DEFENSOR 
(A)

PÚBLICO 
(A)

MATRÍ-
CULA

TITULARIDADE/ 
DESIGNAÇÃO

ACUMULA-
ÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Mayana 
Barros Jorge 

João
5931565

2ª Defensoria
Pública Cível de

Capanema

3ª Defensoria
Pública Cível/
Criminal de
Bragança

10% do
vencimento-

base, nos termos
do art. 2º, II da

Resolução do
CSDP nº 283, de

16/11/2021, altera-
da pela Resolução do 
CSDP Nº 314/2022.

11/07/2022 à
31/07/2022

1ª Defensoria 
Pública Cível 

de Capanema e 
3ª Defensoria 
Pública cível/
Infância de 
Capanema

20% do
vencimento-

base, nos termos
do art. 2º, I da
Resolução do

CSDP nº 283, de
16/11/2021, altera-

da pela Resolução do 
CSDP Nº 314/2022.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 837264

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 389/2022-GGP-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o PROCESSO nº 2022/797538. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA. Id. Funcional: 
55589185/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Defesa da 
Moradia, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento 
de férias da titular, a Defensora Pública LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA. Id. 
Funcional: 80845369/ 2, no período de 04/07/2022 a 23/07/2022 – 20 
dias; sem os efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
** Republicado por ter saído com incorreções no D.O.E. nº 35.038, 
de 08/07/2022.

Protocolo: 837274


